

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 568

Poznań, wtorek dnia 10 grudnia 1935

Rok 30

Rozbiór Abisynji postanowiony

W kołach brytyjskich nie przypisują znaczenia ewentualnemu oporowi negusa

London. (PAT.) Propozycje, jakie przywiózł wczoraj rano do Londynu rzeczoznawca Foreign Office, Peterson, a które przedłożone będą wraz z piśmie wyjaśniającym sir Samuela Hoare'a członkom gabinetu brytyjskiego z premierem Baldwinem na czele, przewidują rzekomo w głównych zarysach, co następuje:

1) Wschodnią część prowincji Tigré, zajęta obecnie przez wojska włoskie, pozostaje przy Włochach wraz z Aduą i Makalle. Święte miasto Abisynczyków Aksum będzie zwrócone Abisynji. Między tą częścią prowincji Tigré a Erytreą granica będzie wyrównana na korzyść Włoch przez przyznanie Włochom większego pasa ziemi w prowincji Danakil.

2) Cała prowincja Ogadenu wraz z przylegającymi na zachód prowincjami Bala i Boran, ograniczona na zachód według linii 36 st. długości geograficznej, a na północ według linii 8 st. szerokości geograficznej, będą ofiarowane Włochom. Posiadłości włoskie posunęłyby się więc na 75 mil ang. na południe od Adis Abeby. Obszary te zawierają pasmo jezior, będących przedłużeniem jeziora Rudolfa i uważane są za szczególnie korzystny teren kolonizacyjny, na którym możliwe jest osadzenie od 1 do półtora miliona ludzi.

3) Abisynja otrzymuje pas ziemi pod postacią korytarza, prowadzącego do portu Assab, który miałby przejść w posiadanie Abisynji. W razie odrzucenia punktu przez Mussoliniego, otwartą zostaje możliwość odszkodowania Abisynji korytarzem i portem Zeila w brytyjskiej Somali, na co Francuzi wyrazili swą zgodę, jako na alternatywę.

4) Abisynja pozostaje pod suwerennością cesarza i uzyska pomoc Ligi Narodów w zakresie pożądanego reform przy współudziale Włoch.

Obszar, ofiarowany w tych propozycjach Włochom, wynosi 150.000 mil kwadr., czyli blisko połowę całej dotychczasowej Abisynji, której obszar wynosi 350.000 mil kwadr. Propozycje te, po zaakceptowaniu przez rząd brytyjski, będą przedłożone Mussolinemu, cesarzowi abisynjskiemu oraz komitetowi rzeczników Ligi Narodów. Propozycje te daleko wybiegają poza wszystko, co dotychczas ofiarowywano Mussolinemu.

London. (PAT.) Wczoraj wieczorem zebrał się gabinet brytyjski celem rozpatrzenia propozycji, przywiezionych z Paryża przez rzeczoznawcę Petersona. Propozycje te zostały przez gabinet zaakceptowane i wieczorem jeszcze ambasador brytyjski w Paryżu

otrzymał telefoniczną instrukcję powiadomienia premiera Laval'a o zgodzie rządu brytyjskiego na propozycje, które obecnie zakomunikowane być mogą formalnie Mussolinemu.

Oczywiście pozostaje jeszcze jako niewiadoma stanowisko, które zajmie cesarz Abisynji. Naogół jednak w brytyjskich kołach politycznych nie liczą się poważnie z jego opozycją, podkreślając, że w razie oporu pogorszy on tylko swą sytuację.

W Londynie podkreślają zwłaszcza, że kwestja ewtl. wprowadzenia w życie

embarga na naftę jest wielce skomplikowana. Rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu, który znajduje się pod silną presją rumuńskich producentów nafty, ostrzegł Paryż, że rumuński przemysł naftowy nie mógłby się zgodzić na wprowadzenie w życie embarga na naftę, dopóki stosowne ustawodawstwo, włączające naftę do materiałów wojennych i zabraniające jej wywozu, nie byłoby przyjęte przez kongres amerykański. To stanowisko Rumunii wywołać miało również pewne wahania ze strony sowieckiej.

Na frontach zacięte walki

Warszawa. (PAT.) Jak donoszą z Adis Abeby, obiegają tam pogłoski, że samoloty włoskie bombardowały miasto Ankober, położone o 150 km na północny wschód od Adis Abeby. Abisynjskie władze wojskowe nie potwierdzają tej wiadomości. Wczoraj rano nad Dessie przelatywały znowu samoloty włoskie, nie bombardując jednakże miasta.

Źródła niemieckie donoszą, że na froncie południowym panuje spokój. Na froncie północnym lotnicy prowadzą ożywioną akcję wywiadowczą. Silne oddziały abisynjskie zbliżają się do linii włoskich.

Źródła angielskie donoszą z Adis Abeby, że na północ od Dolo, na froncie południowym, wojska rasa Desta stoczyły całodzienną walkę z silnymi oddziałami wojsk somalijskich. W walce tej po stronie abisynjskiej padło 850 ludzi, zaś po stronie włoskiej zgóra 700. Dwa czołgi włoskie wpadły w ręce Abisynczyków.

Wczoraj wieczorem przybyło do Adis Abeby 7 samochodów ciężarowych, którymi przewieziono rannych w czasie bombardowania Dessie żołnierzy i osoby cywilne.

Rzym. (PAT.) Ogłoszono następujący komunikat urzędowy nr. 66:

Marszałek Badoglio telegrafuje: Na całym froncie prowadzona jest ożywiona działalność patroli wywiadowczych. Samoloty włoskie zbombardowały drugi abisynjski obóz wojskowy na północ od Dessie. Na froncie somalijskim lotnicy stwierdzili, że znaczne oddziały przeciwnika grupują się między Filtu a Negelli w pobliżu kanału Doria i koło Daua Parma. Samoloty były silnie ostrzeliwane; jeden z oficerów włoskich został zabity. Samoloty zbombardowały obóz nieprzyjacielski i powróciły po myślnie do swych baz.

Min. Kwiatkowski

na zjeździe izb rzemieślniczych

Warszawa. (Tel. wł.) Na II. zjeździe Rady Związku Izb rzemieślniczych w dniu wczorajszym wygłosił dłuższe przemówienie n. t. walki z kryzysem gospodarczym wicepremier Kwiatkowski.

Dymisja Sahma przyjęta

Berlin. (Tel. wł.) Pogłoski o spodziewanej dymisji obecnego nadburm. Berlina dr. Sahma sprawdziły się. Dr. Sahm, b. prezydent senatu gdańskiego, zwrócił się do ministra Rzeszy i Prus Fricka z prośbą o dymisję, która została przyjęta.

W sprawie Polaków w Czechosłowacji

Morawska Ostrawa. (PAT.) „Ostravsky Delnický Denik“ został skonfiskowany za artykuł p. t. „Zamiast pomocy ludowi cieszyńskiemu — nowa dyrekcja policji“, w którym krytykuje postępowanie władz czeskich wobec ludności polskiej. „Gdyby za każdym cieszyńskim Polakiem — pisze dziennik czeski — postawiono nawet po dwu policjantów, to i tak nie zdoła się tą drogą wpłynąć na ich sposób myślenia“.

Morawska Ostrawa. (PAT.) Na jednym z posiedzeń sejmiku morawsko-sląskiego w Brnie wywiązała się debata w sprawie położenia ludności polskiej w Czechosłowacji. Wobec niesłychanych napaści na ludność polską, których dopuścili się w swych przemówieniach posłowie czescy Smyczek i ks. Jedliczka, zabrał głos w odpowiedzi reprezentant ludności polskiej p. Junga, zbijając fałszywe i domagając się sprawiedliwości dla Polaków. Przewodniczący sejmiku krajowego wielokrotnie przerywał polskiemu mówcy. Po przemówieniu pos. Jungi zabrał głos poseł czeski Klac, który oświadczył imieniem czeskiej macierzy szkolnej i stronnictw czeskich, że dotychczasowy kurs polityczny wobec ludności polskiej nie ulegnie zmianie, mimo jakichkolwiek umów międzynarodowych. Klac zalecał zaostrenie kursu antypolskiego i był za to oklaskiwany.

Ententa bałtycka

Ryga. (PAT.) Prezes rady ministrów i minister spraw zagranicznych Ulmanis dokonał wczoraj w Rydze otwarcia trzeciej konferencji ententy bałtyckiej.

Przesilenie rządowe w Hiszpanji

Madryt. (PAT.) Rząd podał się do dymisji. Ustąpienie rządu zostało postanowione po posiedzeniu rady gabinetowej oraz po rozmowie, jaką premier Chapaprieta odbył z prezydentem Zamorą.

Gabinet hiszpański utworzony został w dniu 29 października w następstwie przesilenia rządowego, wywołanego przez aferę Straussa.

Narady o utworzenie nowego rządu rozpoczęły się wieczorem. Prezydent wezwał do siebie przewodniczącego kortezów Santjago Alba, który wyraził opinię, że należy utworzyć nowy rząd, aby uniknąć zarówno przesilenia w najbliższej przyszłości, jak rozwiązania kortezów.

Bezpośredni powód przesilenia był następujący: Ponieważ większość izby wypowiedziała się za przystąpieniem do głosowania nad projektami gospodarczymi rządu, ministrowie z grupy Gil-Roblesa postanowili podać się do dymisji, nie czekając na obrady budżetowe. Premier Chapaprieta uważał, że przesilenie może nastąpić tylko w wyniku głosowania izby, większość ministrów była innego zdania.

Z obrad konferencji morskiej

Program: ograniczenie zbrojeń morskich, ochrona przed łodziami podwodnymi

London. (PAT.) Otwarcie konferencji morskiej nastąpiło o godzinie 10 m. 27. Przemówienie inauguracyjne wygłosił premier Baldwin, który oświadczył m. in. co następuje: Rząd brytyjski jest gotów oprzeć swą politykę morską na zasadach traktatów morskich — waszyngtońskiego i londyńskiego — z koniecznymi zmianami, wpływającymi ze zmiany sytuacji międzynarodowej i z potrzeb poszczególnych mocarstw. Rząd brytyjski przywiązuje dużą wagę do kontynuowania wysiłków w kierunku ograniczenia sił morskich pod względem jakościowym i ilościowym i pragnąłby doprowadzić do zmniejsze-

nia rozmiarów wszelkich okrętów oraz ich dział, jak również do zniesienia łodzi podwodnych. Jeżeli już jest rzeczą niemożliwą osiągnięcie zgody na zniesienie łodzi podwodnych, to staje się rzeczą doniosłą i żywotną zawarcie układu, który chroniłby od szkody, jaką łodzie podwodne mogą wyrządzić.

Po przemówieniu Baldwina delegat amerykański Norman Davis zaproponował ministrowi Hoare'a na przewodniczącego konferencji.

Następnie przemawiali poszczególni delegaci w porządku alfabetycznym państw.

Krwawe wybory w Argentynie

Buenos Aires. (PAT.) W czasie wyborów uzupełniających do rad miejskich w prowincji Cordoba, grupa osób cywilnych w miejscowości Plaza Mercedes zaatakowała ogniem z broni palnej policję, która zrobiła również użytek z broni palnej.

W rezultacie strzelaniny zginęło 9 przedstawicieli władzy policyjnej i jedna osoba cywilna, 4 zaś zostały ciężko ranne.

